
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – APRIGLIANO – BIANCHI - CARPANZANO - CELLARA – COLOSIMI - FIGLINE VEGLIATURO 

– MARZI - PEDIVIGLIANO - PIANE CRATI - ARCIDIOCESI COSENZA/BISIGNANO – GAL STS 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 

cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

REGISTRO GENERALE 

N° 52 del 03 agosto 2024 

INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DEI SANTI NICCOLO’ E BIAGIO,                  

CASTIGLIONE COSENTINO (CS) – PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 “SICUREZZA SISMICA 

NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI/CAMPANILI” - ARCIDIOCESI COSENZA/BISIGNANO 

- COMUNICAZIONE RISULTANZE DI GARA; 

- TRASMISSIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA STAZIONE APPALTANTE; 

- RICHIESTA TRASFERIMENTO SOMME PER FUNZIONAMENTO CUC AGORÀ                                                                                          

CUP: F26J22000070006         CIG: B1794BABB6 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

L’anno 2024 il giorno 03 del mese di agosto alle ore 14:00 previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vi-

gente normativa, il Responsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

Premesso 

 che con determinazione a contrarre del Direttore dell’Ufficio Tecnico dell’Arcidiocesi Metropolitana di 

Cosenza-Bisignano n. 14 del 25.03.2024, è stata indetta la Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento dei servizi in questione; 

 che con Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 11 del 26.03.2024 sono stati approvati gli atti di 

gara ed è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento di gara, Ing. Pasquale Luca Lavorata; 

 che nel bando/disciplinare è stato indicato per la presentazione delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica il termine delle ore 20:00 del giorno 19.05.2024; 

 che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 21 buste amministrative: 

 
Partecipante Indirizzo Data e ora di arrivo Protocollo 

PROJECT BUILDING ART SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 ARCH ANGELA ZATTERA  - P.IVA/Cod 

Fisc.:ZTTNGL59L43F609R (Mandante) 

 ARCH GUENDALINA SALIMEI TSTUDIO  - P.IVA/Cod 

Fisc.:SLMGDL62H67H501M (Mandante) 

 

Via Pavia, 22, 

Roma (RM), 

1161 

 

14/05/2024 08:43 

 

n. 2050 del 

14/05/2024 

Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 CHARALAMBOS CAMPOLO - P.IVA/Cod 

Fisc.:17095461004 (Mandante) 

 GIANLUCA CENTURANI - P.IVA/Cod 

Fisc.:01539270676 (Mandante) 

 SALAMONE FILIPPO - P.IVA/Cod Fisc.:12245071001 

(Mandante) 

 

via G. Mame-

li,4, Foligno 

(PG), 6034 

 

14/05/2024 17:16 

 

n. 2069 del 

14/05/2024 

Z Studio Arkengineering s.r.l.s 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Engineering box s.r.l. - P.IVA/Cod Fisc.:03162530590 

(Mandante) 

 Arch. Silvia Guzzini - P.IVA/Cod Fisc.:11639321006 / 

GZZSLV76T58H501F (Mandante) 

 

 

 

15/05/2024 12:44 

 

n. 2096 del 

15/05/2024 

CR ENGINEERING AND ARCHITECTURE SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Ing.Domenico Isgrò - P.IVA/Cod Fisc.:01969000833 

(Mandante) 

 

Benedettina 

inf 17, Terme 

Vigliatore 

(ME), 98050 

 

15/05/2024 20:58 

 

n. 2106 del 

15/05/2024 

 
 
OGGETTO: 

mailto:cuc.rogliano@asmepec.it
mailto:cuc.rogliano@gmail.com


 2 

A.I.C.E. Consulting S.r.l. 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 ARCHITETTO ANELINDA DI MUZIO - P.IVA/Cod 

Fisc.:DMZNND67A64H501G (Mandante) 

 

Via Giovanni 

Boccaccio, 

n.20, San Giu-

liano Terme 

(PI), 56017 

 

16/05/2024 11:40 

 

n. 2125 del 

16/05/2024 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Arch. Marco Niciforo - P.IVA/Cod Fisc.:01181560895 

(Mandante) 

 Ing. Federico Scruci - P.IVA/Cod Fisc.:03151120809 

(Mandante) 

 Ing. Antonella Italiano - P.IVA/Cod Fisc.:02756460800 

(Mandante) 

 Ing. Mariateresa Colosimo - P.IVA/Cod Fisc.:03904510785 

(Mandante) 

 

Via Gaspare 

Spontini n. 5, 

Milano (MI), 

20131 

 

16/05/2024 11:41 

 

n. 2126 del 

16/05/2024 

MPDPROJECT SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 STUDIO TECNICO ARCH. DIELI SALVATORE - 

P.IVA/Cod Fisc.:01265050888 (Mandante) 

 ING. GIANNONE PIETRO - P.IVA/Cod 

Fisc.:GNNPTR76D19F065P (Mandante) 

 ING. DIELI MARIA IDA - P.IVA/Cod Fisc.:01834600882 

(Mandante) 

 

 

 

16/05/2024 11:48 

 

n. 2127 del 

16/05/2024 

DEKA PROGETTI SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Arch. Ing. Rosario Laudani - P.IVA/Cod 

Fisc.:02619850874 (Mandante) 

 

 

 

16/05/2024 17:38 

 

n. 2145 del 

16/05/2024 

CRISTOFARO ROCCO 

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo 

 GALLIANO SRL - P.IVA/Cod Fisc.:03621560782 (Man-

dante) 

 ING. MARIO OTTORINO QUINTIERI - P.IVA/Cod 

Fisc.:02109090783 (Mandante) 

 

via Senatore 

Todaro, 90, 

Cortale (CZ), 

88020 

 

16/05/2024 18:30 

 

n. 2146 del 

16/05/2024 

SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): imprenditori individuali, an-

che artigiani, e le società, anche cooperative 

 

 

 

17/05/2024 10:42 

 

n. 2156 del 

17/05/2024 

MEDITERRANEA ENGINEERING SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 STUDIO CARTOLANO SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:13300991000 (Mandante) 

 

PIAZZA 

LEONI N 3, 

Palermo (PA), 

90146 

 

17/05/2024 13:19 

 

n. 2165 del 

17/05/2024 

Engiserv Srl 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Speri SPA - P.IVA/Cod Fisc.:01980341000/08177840587 

(Mandante) 

 Arch. Vincenzo Gargano - P.IVA/Cod 

Fisc.:05272110726/GRGVCN63E19B923K (Mandante) 

 

 

 

17/05/2024 17:03 

 

n. 2171 del 

17/05/2024 

CERVAROLO INGEGNERIA SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 CLAUDIA ALLEVATO - P.IVA/Cod 

Fisc.:LLVCLD87R48H490N (Mandante) 

 GIORGIO PALA - P.IVA/Cod 

Fisc.:PLAGRG57D12H501K (Mandante) 

 

 

 

17/05/2024 17:16 

 

n. 2173 del 

17/05/2024 

 

 
   



 3 

RCS PROGETTI SRL 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 ING. SERENA BRIA - P.IVA/Cod Fisc.:03690290782 

(Mandante) 

 ARCH. LUIGI SCARAMUZZINO - P.IVA/Cod 

Fisc.:01458410808 (Mandante) 

 ARCH. ROCCO MISSERIANNI - P.IVA/Cod 

Fisc.:03076720808 (Mandante) 

 CONS. BB.AA. ANGELA ALFIERI - P.IVA/Cod 

Fisc.:02529780807 (Mandante) 

 ING. MATTIA LUPINACCI - P.IVA/Cod 

Fisc.:03900980784 (Mandante) 

 ARCHEOLOGA ELISA SOTTILOTTA - P.IVA/Cod 

Fisc.:03174260806 (Mandante) 

 

GALLERIA 

UGO BAS-

SI,1, Bologna 

(BO), 40121 

 

18/05/2024 11:08 

 

n. 2177 del 

18/05/2024 

Italgp srl 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 DPCARCHITETTI SRL - P.IVA/Cod Fisc.:09425001212 

(Mandante) 

 ASS.R.L.S. Società di Ingegneria - P.IVA/Cod 

Fisc.:08272361216 (Mandante) 

 Dott. Archeol. SIMONA CROVATO - P.IVA/Cod 

Fisc.:10060651212 (Mandante) 

 Dott.ssa Elena Acsinia Simonetto - P.IVA/Cod 

Fisc.:05230650268 (Mandante) 

 Ing. Pietro Rizzuto - P.IVA/Cod Fisc.:02416160782 (Man-

dante) 

 Dott. Geologo Matteo Colucci - P.IVA/Cod 

Fisc.:03603580782 (Mandante) 

 

Via Don Gio-

vanni Minzoni 

88, Rende 

(CS), 87036 

 

18/05/2024 12:43 

 

n. 2178 del 

18/05/2024 

NAPOLI PIERO 

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo 

 Arch. Gaetano Fruda' - P.IVA/Cod 

Fisc.:06091460821/FRDGTN83R24L112Y (Mandante) 

 ING. FRAGAPANE SALVATORE - P.IVA/Cod 

Fisc.:05809520827/FRGSVT79H08A089C (Mandante) 

 ING. GENCHI SANTI - P.IVA/Cod 

Fisc.:05675720824/GNCSNT81M13G273F (Mandante) 

 ARCH. FEDERICO LA BELLA - P.IVA/Cod 

Fisc.:06948210825/LBLFRC94C17G273T (Mandante) 

 

RESIDEN-

CED GOL-

DEN HILL 2, 

Trabia (PA), 

90019 

 

18/05/2024 14:57 

 

n. 2179 del 

18/05/2024 

Trimboli Antonio 

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo 

 Arch. Pablo Manuel Millan Millan - P.IVA/Cod 

Fisc.:MLLPLM79D16Z131L (Mandante) 

 T3INGSRL - STP - P.IVA/Cod Fisc.:03678520549 (Man-

dante) 

 PN15 s.r.l. - P.IVA/Cod Fisc.:11645260966 (Mandante) 

 Ing. Alberto Gennari Santori - P.IVA/Cod 

Fisc.:15612411007 (Mandante) 

 Arch. Fabiola Sbano - P.IVA/Cod Fisc.:03915240786 

(Mandante) 

 Dott. Geol. Carlo Meduri - P.IVA/Cod Fisc.:02394960781 

(Mandante) 

 Arch. Antonio Alunni - P.IVA/Cod Fisc.:02462560786 

(Mandante) 

 

VIA PIAVE 

97H, Cosenza 

(CS), 87100 

 

18/05/2024 16:01 

 

n. 2180 del 

18/05/2024 

Alfieri Antonio Emilio Giovanni 

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo 

 Arch. LORENA LA FORGIA - P.IVA/Cod 

Fisc.:LFRLRN81A68L109X (Mandante) 

 Ing. MIRKO VENA - P.IVA/Cod 

Fisc.:VNEMRK76C22D086U; (Mandante) 

 Ing. PIETRO GOLIA - P.IVA/Cod 

 

via Malatri 62, 

Cosenza (CS), 

87100 

 

18/05/2024 22:49 

 

n. 2185 del 

18/05/2024 



 4 

Fisc.:GLOPTR72S03L353V (Mandante) 

 Ing. ANTONELLA RICIOPPO  - P.IVA/Cod 

Fisc.:RCPNNL77H56D086P (Mandante) 

 Ing. IMMACOLATA FONTANA - P.IVA/Cod 

Fisc.:FNTMCL88D55B774Y (Mandante) 

 Ing. CARLA AIELLO - P.IVA/Cod 

Fisc.:LLACRL90D59D086O (Mandante) 

Ecozero Lab s.r.l 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 Michele Pietro Di Capua - P.IVA/Cod 

Fisc.:DCPMHL59H29G616V (Mandante) 

 Marco Corridori - P.IVA/Cod 

Fisc.:CRRMRC89D06E202M (Mandante) 

 

Via Floriano 

del Zio n.52, 

Melfi (PZ), 

85025 

 

19/05/2024 08:41 

 

n. 2186 del 

19/05/2024 

SICEF S.R.L. 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 ARTEC ASSOCIATI - P.IVA/Cod Fisc.:02961180839 

(Mandante) 

 ARCH. GIOELE FARRUGGIA - P.IVA/Cod 

Fisc.:02891660843 (Mandante) 

 DOTT. GEOLOGO ANTONIO MENDOLIA - P.IVA/Cod 

Fisc.:02349820841 (Mandante) 

 

VIA VIALE 

PROGRESSO 

26, Agrigento 

(AG), 92100 

 

19/05/2024 16:08 

 

n. 2187 del 

19/05/2024 

STEELANDCO ENGINEERING SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): imprenditori individuali, an-

che artigiani, e le società, anche cooperative 

 

 

 

19/05/2024 16:11 

 

n. 2188 del 

19/05/2024 

 che successivamente all’arrivo delle offerte, con Determina n. 37 del 24.06.2024 ai sensi  dell’art. n. 93 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 

o Ing. Giacomo TAVERNA Presidente; 

o Ing. Francesco GUALTIERI Componente; 

o Ing. Francesco MANDARINO Componente; 

o Ing. Andrea MANSUETO Componente; 

o Sig. Carmine TROCINI Componente; 

 che con verbale di gara n.1 del 24.06.2024 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'ex art.83 comma 9 D.lgs. 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione man-

cante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

  che con verbale di gara n. 2 del 25.07.2024, la commissione di gara, in seduta pubblica, ha proceduto 

all’esame della documentazione integrativa trasmessa dalle ditte offerenti; 

 che con verbale di gara n. 3 del 25.07.2024, la commissione di gara, in seduta pubblica, ha proceduto 

all’apertura delle buste contenenti le offerte "tecniche" presentate dalle candidate ammesse;  

 che con verbali di gara n. 4 del 27.07.2024 e n. 5 del 29.07.2024, la commissione di gara, in seduta riservata, 

ha proceduto all’esamina delle buste contenenti le offerte "tecniche" relative alle partecipanti;  

 che con verbale di gara n. 6 del 02.08.2024, in seduta pubblica, la commissione di gara ha esaminato le offerte 

economico/quantitative delle ditte partecipanti; 

Visto quindi il verbale di gara n. 6 del 02.08.2024 con cui la commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione dei ser-

vizi in oggetto, in favore della società MEDITERRANEA ENGINEERING SRL (p.va 04502560826) con sede 

in Piazza Leoni n. 3 (PA) in R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) con lo STUDIO 

CARTOLANO SRL (p.iva 13300991000) con sede in Piazza Istria, n. 2 – 00198 Roma che ha conseguito il 

punteggio complessivo finale pari a 98.969/100 ed ha offerto  

 il ribasso del 100% (centopercento) sull’importo a base d’asta di € 15'308,48 (spese ed oneri accessori);  

 il ribasso del 100% (centopercento) sui tempi di realizzazione dei livelli progettuali richiesti (riduzione 

massima 6 giorni), 

rideterminando quindi un importo di aggiudicazione pari ad € 306'169,55 oltre oneri previdenziali ed Iva in mi-

sura di legge; 

Visto il fascicolo di gara; 

 



 5 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse sopra elencate, le quali, richiamate integralmente in questo punto, formano parte inte-

grante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto ed approvare i verbali di gara n. 1 del 24.06.2024, n. 2 e n. 3 del 25.07.2024 (seduta pubblica), n. 

4 del 27.07.2024 e n. 5 del 29.07.2024 (seduta riservata) e n. 6 del 02.08.2024 (seduta pubblica e proposta di ag-

giudicazione) relativi alla procedura in oggetto; 

3. Di comunicare le risultanze di gara e, conseguentemente, di trasmettere l’avvenuta proposta di aggiudicazione 

all’Arcidiocesi Cosenza-Bisignano nella sua qualità di stazione appaltante; 

4. Di evidenziare che l’operatore economico individuato quale provvisoriamente aggiudicatario dell’appalto in og-

getto, risulta la società MEDITERRANEA ENGINEERING SRL (p.va 04502560826) con sede in Piazza Leoni n. 

3 (PA) in R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) con lo STUDIO CARTOLANO SRL 

(p.iva 13300991000) con sede in Piazza Istria, n. 2 – 00198 Roma che ha conseguito il punteggio complessivo fi-

nale pari a 98.969/100 ed ha offerto  

 il ribasso del 100% (centopercento) sull’importo a base d’asta di € 15'308,48 (spese ed oneri accessori);  

 il ribasso del 100% (centopercento) sui tempi di realizzazione dei livelli progettuali richiesti (riduzione 

massima 6 giorni), 

rideterminando quindi un importo di aggiudicazione pari ad € 306'169,55 oltre oneri previdenziali ed Iva in misu-

ra di legge;  

5. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà definitiva a seguito dell’espletamento delle verifiche sui requisiti di ca-

rattere morale ed amministrativo autodichiarati in sede di gara ai sensi del D.Lgs. 36/2023 dall’O.E.; 

6. Di richiedere, nel rispetto del disposto di cui all’art. 10, comma 1 della convenzione sottoscritta dai Sindaci dei 

Comuni afferenti in data 02 aprile 2019, all’Arcidiocesi Cosenza-Bisignano, per il tramite del Responsabile Unico 

del Progetto di che trattasi, il trasferimento della somma di € 4'592,54 (quattromilacinquecentonovantadue/54) pa-

ri alla quota del 1,5% dell’importo di aggiudicazione a copertura delle spese per il funzionamento della CUC; 

7. Di precisare che, l’avvenuto trasferimento della somma richiesta al punto precedente, dovrà essere certificato me-

diante trasmissione di copia del relativo mandato di pagamento all’indirizzo cuc.rogliano@pec.it; 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni del Comune di Rogliano (quale Ente capofila), che il presente provvedi-

mento non necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'ar-

ticolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

10. Di trasmettere copia del presente atto unitamente al Fascicolo di gara estrapolato dalla piattaforma telematica di 

negoziazione al Settore Tecnico ed al Settore Finanziario dell’Ente richiedente per i provvedimenti di rispettiva 

competenza; 

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e sul sito della stessa ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

12. Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.lgs. 

n. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011. 

Rogliano, lì 03 agosto 2024   

IL RESPONSABILE DELLA CUC AGORÀ 

Ing. Pasquale Luca LAVORATA 

mailto:cuc.rogliano@pec.it

